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concorsuale 13/B3 – ORGANIZZAZIONE AZIENDALE (Profilo: Settore Scientifico Disciplinare 
SECS-P/10 – ORGANIZZAZIONE AZIENDALE) ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 30 
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VERBALE N. 3 

 
La Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 4978 del 28/11/2022 composta da: 
 

Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo, professoressa di prima fascia dell’Università degli Studi 
di Cagliari 

Prof. Paolo Gubitta, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 

Prof.ssa Francesca Visintin, professoressa di prima fascia dell’Università degli Studi di 
Udine 

si riunisce il giorno 17/02/2023 alle ore 9:00 in forma telematica tramite la piattaforma Zoom 
(https://unipd.zoom.us/j/87085086832), con i seguenti indirizzi: 

• Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo, diguardo@unica.it 

• Prof. Paolo Gubitta, paolo.gubitta@unipd.it 

• Prof.ssa Francesca Visintin, francesca.visintin@uniud.it 
 
per esprimere un motivato giudizio, in conformità ai criteri formulati nel verbale n. 1, sulle 
pubblicazioni scientifiche, sul curriculum, comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, sull’attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti, in conformità agli standard qualitativi di cui al Titolo IV del 
Regolamento.  
 
La Commissione procede altresì secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento della 
qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata 
nel bando, esprimendo i relativi giudizi.  

 
Constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la 
Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati e della 
candidata. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati e 
della candidata, prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione 
relativa a titoli, pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati e dalla candidata sulla 
piattaforma PICA ed in essa visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate 
informazioni reperibili sulle pagine web alle quali i candidati e la candidata abbiano inserito 
link nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 
 



La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati e dalla 
candidata non è superiore a quello massimo indicato all’allegato n. 14 del bando e cioè 15. 
 
I candidati e la candidata da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto: 
 

1. Prof. Diego CAMPAGNOLO 
2. Prof.ssa Martina GIANECCHINI 
3. Prof. Vincenzo MORABITO 
4. Prof. Roberto RAGOZZINO 
5. Prof. Davide SECCHI 

 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione 
presentati da ciascun candidato e dalla candidata sono valutabili.  
La Commissione dichiara che tutte le pubblicazioni presentate dai canditati prof. 
Campagnolo, prof. Morabito e prof. Secchi e dalla candidata prof.ssa Gianecchini sono 
ammissibili alla valutazione. 
La Commissione rileva che il prof. Ragozzino non ha presentato pubblicazioni. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i/le componenti della 
Commissione o con terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Il prof. Paolo Gubitta ha lavori in comune con il candidato prof. Diego CAMPAGNOLO, ed 
in particolare: 

• Pubblicazione n. 11 | Gubitta P., Campagnolo D., 2021, A tutta SIT. Il percorso di 
sviluppo di un’impresa familiare: sostenibile, innovativa, tecnologica, McGraw Hill 
Education 

• Pubblicazione n. 12 | Campagnolo, D., Gianecchini, M., Gubitta, P., Leonelli, S. and 
Tognazzo, A. ,2022, SMEs facing crisis: ideal response or equifinal reactions? in 
Vrontis, D., Thrassou, A., Weber, Y., Shams, R., Tsoukatos, E., Efthymiou, L. (Eds) 
Business Under Crisis: Contextual Transformations. Vol. 1, Ch. 4, pp. 63-84. Book 
series: Palgrave Studies in Cross-Disciplinary Business Research, In associazione 
con EuroMed Academy of Business, Springer International Publishing, Cham, 
Switzerland. 

 
La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni del prof. Paolo Gubitta delibera di 
ammettere all’unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di 
merito.  
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati prof. Campagnolo, prof. Morabito e 
prof. Secchi sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità delibera di ammettere alla 
successiva valutazione di merito tutti i lavori. 
La Commissione, altresì, rileva che i lavori in collaborazione con terzi della prof.ssa 
Gianecchini sono tutti valutabili, ad eccezione della pubblicazione n. 3 per la motivazione di 
seguito descritta. Alle pagine 19 e 20 di detta pubblicazione, nella sezione “Credit authorship 
contribution statement” si rileva che la candidata ha contribuito, in collaborazione con 
numerosi altri/e autori/trici, alle fasi di “Writing – Review and Editing”, “Conceptualization”, 
“Formal analysis”, “Investigation”, “Visualization”. Pertanto, la determinazione analitica 
dell'apporto individuale della candidata alla stesura originale del contenuto dell’articolo non 



è chiaramente enucleabile. Quindi, all’unanimità delibera di non ammettere alla successiva 
valutazione di merito tale pubblicazione. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati e della candidata la 
Commissione prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la 
pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli 
editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti 
dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o ISBN. 
La Commissione esprime per ciascun candidato e candidata un motivato giudizio sulle 
pubblicazioni scientifiche, sul curriculum, comprensivo di attività di ricerca, attività 
istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, sull’attività didattica, 
didattica integrativa e di servizio agli studenti e sull’attività assistenziale se prevista, secondo 
i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1. 
 
La Commissione inoltre esprime una valutazione comparativa dei candidati e della 
candidata, formulando un giudizio complessivo su ogni candidato e candidata (allegato 
Giudizi). 
 
 
La seduta termina alle ore 11:00. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
 
Padova, 17 febbraio 2023 
 

 

Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo 

Università degli Studi di Cagliari 

 

 

Prof. Paolo Gubitta 

Università degli Studi di Padova 

(presidente Commissione) 

 

 

Prof.ssa Francesca Visintin 

Università degli Studi di Udine 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI 
 

 
 

Candidato prof. Diego CAMPAGNOLO 
 
MOTIVATO GIUDIZIO  

Il candidato Diego Campagnolo dichiara di essere da Aprile 2015 Professore Associato di 
Organizzazione Aziendale presso l’Università degli Studi di Padova. Nel Gennaio 2020 ha 
conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di 
prima fascia nel settore concorsuale 13/B3 (SECS/P10 - Organizzazione Aziendale). Da 
Settembre 2014 è Research Fellow presso il National Center for the Middle Market (NCMM), 
Fisher College of Business, The Ohio State University e da Agosto 2017 Affiliate presso 
l’Invernizzi Center for Research on Innovation, Organization, Strategy and Entrepreneurship 
(ICRIOS) dell’Università Commerciale “Luigi Bocconi”, Milano. In precedenza (2007-2015) 
è stato Ricercatore Universitario di Organizzazione Aziendale, presso il Dipartimento di 
Scienze Economiche e Aziendali “M. Fanno” dell’Università di Padova. 

Pubblicazioni scientifiche 

Delle 15 pubblicazioni presentate dal candidato, le pubblicazioni n. 1, n. 2, n. 5, n. 7, n. 8, 
n. 10 sono articoli su rivista con collocazione editoriale di buona rilevanza e diffusione 
internazionale. Le pubblicazioni n. 3, n. 4, n. 9 sono articoli su rivista con collocazione 
editoriale di discreta rilevanza e diffusione internazionale. La pubblicazione n. 6 è un articolo 
su rivista con collocazione editoriale di limitata rilevanza e diffusione internazionale. Il 
candidato presenta poi quattro contributi in volume (n. 12, n. 13, n. 14, n. 15) con 
collocazione editoriale di sufficiente rilevanza e diffusione internazionale. Il candidato 
presenta infine un lavoro monografico (n. 11) con collocazione editoriale di discreta 
rilevanza e diffusione nazionale. Le pubblicazioni approfondiscono, con metodologie di 
analisi diversificate (es. regressioni, casi di studio, Fuzzy-set qualitative comparative 
analysis, literature review), tematiche pienamente congruenti con quelle del SSD SECS/P-
10. Tutte le pubblicazioni presentate dal candidato sono da considerarsi estremamente o 
pienamente originali, innovative, metodologicamente rigorose e rilevanti. In tutte le 
pubblicazioni in collaborazione ammesse alla valutazione, il contributo del candidato è 
equilibrato. 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato attesta di avere svolto una intensa e continua attività didattica, sia in lingua 
italiana sia in lingua inglese, in ambito universitario (a livello di dottorato, laurea magistrale, 



laurea triennale) e post-universitario (master post-lauream e manageriali) sia a livello 
nazionale (Università di Padova. Università Ca’ Foscari, Università Bocconi) che 
internazionale. Ha assunto dal 2006, come docente a contratto, e poi dal 2007, nella 
posizione di Ricercatore Universitario, la titolarità di insegnamenti incentrati su varie 
tematiche (teoria dell’organizzazione e progettazione organizzativa, comportamento 
organizzativo, gestione delle risorse umane, sistemi informativi), tutte pienamente coerenti 
con il SSD SECS/P-10. Il candidato dimostra quindi intensi volume e continuità dei moduli 
dei quali ha assunto la responsabilità. 

Il candidato attesta di avere svolto attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti: 
supervisione o co-supervisione di tesi di dottorato (5 a partire dal 2014), supervisione di tesi 
magistrali (102 a partire dal 2007) e triennali (69 a partire dal 2007). Il candidato dimostra 
quindi eccellenti volume e continuità nell’attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti. 

Il candidato riporta limitatamente agli ultimi 5 anni i risultati di valutazione della didattica da 
parte di studenti e studentesse.  

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto 
pertinenti al ruolo 

Il candidato attesta a partire dal 2003 una intensa attività di coordinamento e partecipazione 
a gruppi di ricerca nazionali e internazionali e la partecipazione a comitati editoriali di riviste 
a diffusione e rilevanza anche internazionale per il SSD SECS/P-10. Nel complesso, 
l’operato svolto è di ottimo livello per il SSD SECS/P-10. 

Il candidato ha ricevuto per la sua attività di ricerca un premio di buona rilevanza per il SSD 
SECS/P-10. 

Il candidato ha partecipato in qualità di relatore, con continuità dal 2005, a numerosi 
congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale di ottima rilevanza per il SSD 
SECS/P-10. 

La produzione scientifica del candidato è caratterizzata sin dal 2006 da ottima continuità ed 
ampiezza. Il candidato attesta di essere autore o co-autore di oltre 30 pubblicazioni tutte 
incentrate su tematiche pienamente congruenti con quelle del SSD SECS/P-10. Nel 
complesso, per continuità, ampiezza e congruenza, la consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato è da ritenersi di ottimo livello. 

Il candidato ricopre in modo sistematico diversi ruoli istituzionali all’interno dell’Università di 
Padova e svolge attività organizzative e di servizio all’interno della comunità accademica 
nazionale e internazionale di riferimento. Nel complesso le attività istituzionali, organizzative 
e di servizio sono molto rilevanti. 

Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: dalla valutazione del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche, 
si rileva adeguata precisione nell’uso del linguaggio scientifico proprio della disciplina. 
 
  



Candidata prof.ssa Martina GIANECCHINI 
 

MOTIVATO GIUDIZIO  

La candidata Martina Gianecchini dichiara di essere da Dicembre 2011 Professoressa 
Associata di Organizzazione Aziendale e Gestione delle Risorse Umane presso l’Università 
degli Studi di Padova. Nel Gennaio 2020 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di professore universitario di prima fascia nel settore concorsuale 13/B3 
(SECS/P-10 - Organizzazione Aziendale). In precedenza (2005-2011) è stata Ricercatrice 
Universitaria di Organizzazione Aziendale e Gestione delle Risorse Umane, presso il 
Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “M. Fanno” dell’Università di Padova. 

Pubblicazioni scientifiche 

Delle 14 pubblicazioni presentate dalla candidata e valutate dalla Commissione, le 
pubblicazioni n. 1 e n. 8 sono articoli su rivista con collocazione editoriale di eccellente 
rilevanza e diffusione internazionale. Le pubblicazioni n. 4, n. 10, n. 11 sono articoli su rivista 
con collocazione editoriale di ottima rilevanza e diffusione internazionale. Le pubblicazioni 
n. 7 e n. 9 sono articoli su rivista con collocazione editoriale di buona rilevanza e diffusione 
internazionale. I restanti articoli su rivista (n. 2, n. 5, n. 6, n. 12, n. 13) si collocano in riviste 
di discreta rilevanza e diffusione internazionale. La candidata presenta poi un contributo in 
volume (n. 14) con collocazione editoriale di sufficiente rilevanza e diffusione internazionale 
e un lavoro monografico (n. 15) con collocazione editoriale di discreta rilevanza e diffusione 
nazionale. Alcune pubblicazioni (n. 1, n. 4, n. 7, n. 8, n. 10) presentano un numero di co-
autori elevato. In tutte le altre pubblicazioni in collaborazione ammesse alla valutazione, il 
contributo della candidata è equilibrato. Le pubblicazioni approfondiscono, con metodologie 
di analisi diversificate (es. regressioni, casi di studio, literature review), tematiche 
pienamente congruenti con quelle del SSD SECS/P-10. Tutte le pubblicazioni presentate 
dalla candidata sono da considerarsi estremamente o pienamente originali, innovative, 
metodologicamente rigorose e rilevanti.  

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata attesta di avere svolto una intensa e continua attività didattica, sia in lingua 
italiana sia in lingua inglese, in ambito universitario (a livello di dottorato, laurea magistrale, 
laurea triennale) e post-universitario (master post-lauream e manageriali) sia a livello 
nazionale (ad esempio Università di Padova, Università di Verona, Università di Udine, 
Università Cattolica, LIUC) che internazionale. Ha assunto dal 2005 la titolarità di 
insegnamenti incentrati su varie tematiche (teoria dell’organizzazione e progettazione 
organizzativa, comportamento organizzativo, gestione delle risorse umane) tutte 
pienamente coerenti con il SSD SECS/P-10. La candidata dimostra quindi intensi volume e 
continuità dei moduli dei quali ha assunto la responsabilità. 

La candidata attesta di avere svolto attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti: 
supervisione o co-supervisione di tesi di dottorato (6 a partire dal 2014), supervisione di tesi 
magistrali (66 a partire dal 2012) e triennali (128 a partire dal 2012). La candidata dimostra 
quindi eccellenti volume e continuità nell’attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti. 

La candidata riporta limitatamente agli ultimi 5 anni i risultati di valutazione della didattica da 
parte di studenti e studentesse.  



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto 
pertinenti al ruolo 

La candidata attesta a partire dal 2000 una intensa attività di coordinamento e 
partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali e la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste a diffusione e rilevanza anche internazionale per il SSD SECS/P-10. Nel 
complesso, l’operato svolto è di ottimo livello per il SSD SECS/P-10. 

La candidata ha ricevuto per la sua attività di ricerca alcuni premi nazionali e internazionali 
di ottima rilevanza per il SSD SECS/P-10. 

La candidata ha partecipato in qualità di relatrice, con continuità dal 2000, a numerosi 
congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale di ottima rilevanza per il SSD 
SECS/P-10. 

La produzione scientifica della candidata è caratterizzata sin dal 2001 da ottima continuità 
ed ampiezza. La candidata è autrice o co-autrice di oltre 50 pubblicazioni tutte incentrate su 
tematiche pienamente congruenti con quelle del SSD SECS/P-10. Nel complesso, per 
continuità, ampiezza e congruenza, la consistenza complessiva della produzione scientifica 
della candidata è da ritenersi di ottimo livello. 

La candidata ricopre numerosi ruoli istituzionali all’interno dell’Università di Padova e, in 
numero più limitato, nella comunità accademica nazionale. Svolge numerose attività 
organizzative e di servizio all’interno della comunità accademica nazionale e internazionale 
di riferimento. Nel complesso le attività istituzionali, organizzative e di servizio sono molto 
rilevanti. 

Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: dalla valutazione del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche, 
si rileva adeguata precisione nell’uso del linguaggio scientifico proprio della disciplina. 
 
  



Candidato prof. Vincenzo MORABITO 
 

MOTIVATO GIUDIZIO  

Il candidato Vincenzo Morabito dichiara di essere Professore Associato di Organizzazione 
Aziendale presso l’Università Commerciale Luigi Bocconi. Nel Marzo 2017 ha conseguito 
l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di prima fascia 
nel settore concorsuale 13/B3 (Organizzazione Aziendale).  

Pubblicazioni scientifiche 

Delle 15 pubblicazioni presentate dal candidato, le pubblicazioni n. 12, n. 13, n. 14 sono 
articoli su rivista con collocazione editoriale di ottima rilevanza e diffusione internazionale. 
La pubblicazione n. 4 è un articolo su rivista con collocazione editoriale di buona rilevanza 
e diffusione internazionale. I restanti articoli su rivista (n. 8, n. 9, n. 10, n. 11, n. 15) si 
collocano in riviste di discreta rilevanza e diffusione internazionale. Il candidato presenta poi 
sei lavori monografici, di cui uno (n. 1) con collocazione editoriale di ottima rilevanza e 
diffusione internazionale e i restanti cinque (n. 2, n. 3, n. 5, n. 6., n. 7) con collocazione 
editoriale di buona rilevanza e diffusione internazionale. Le pubblicazioni approfondiscono, 
con metodologie di analisi diversificate (es. regressioni, casi di studio, articoli teorici), 
tematiche pienamente congruenti con quelle del SSD SECS/P-10. Le pubblicazioni 
presentate dal candidato sono da considerarsi nella maggior parte estremamente o 
pienamente originali, innovative, metodologicamente rigorose e rilevanti. In tutte le 
pubblicazioni in collaborazione ammesse alla valutazione, il contributo del candidato è 
equilibrato. 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato attesta di avere svolto una intensa e continua attività didattica, in lingua italiana, 
in ambito universitario (a livello di laurea triennale e magistrale) e post-universitario (master 
universitari di primo livello) esclusivamente all’interno dell’Università Bocconi. Ha assunto 
dal 2001, inizialmente come docente a contratto, l’affidamento di cicli di lezioni in 
insegnamenti quasi esclusivamente incentrati su tematiche relative alla progettazione 
organizzativa e all’organizzazione dei sistemi informativi, pienamente coerenti con il SSD 
SECS/P-10. Il candidato dimostra quindi intensi volume e continuità dei moduli dei quali ha 
assunto la responsabilità. 

Il candidato attesta di avere svolto attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti: 
supervisione di tesi triennali e magistrali (201 a partire dal 2003). Il candidato dimostra quindi 
ottimi volume e continuità nell’attività didattica integrativa e di servizio agli studenti. 

Il candidato non riporta i risultati di valutazione della didattica da parte di studenti e 
studentesse. 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto 
pertinenti al ruolo 

Il candidato attesta di aver svolto tra il 2010 e il 2020 un ruolo di direzione scientifica del 
Centro di Ricerca per le Relazioni Mediterranee dell’Università per Stranieri “Dante 
Alighieri”, di essere stato fellows (tra il 2006 e il 2014) presso centri di ricerca di università 
estere, e di essere stato, tra il 2016 e il 2018, curatore di una collana editoriale di un editore 
internazionale. Nel complesso, l’operato svolto è di sufficiente livello per il SSD SECS/P-10. 

Il candidato ha ricevuto per la sua attività di ricerca alcuni premi nazionali di sufficiente 
rilevanza per il SSD SECS/P-10. 



Il candidato ha partecipato in qualità di relatore, con continuità dal 2000 al 2016, a numerosi 
congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale di buona rilevanza per il SSD 
SECS/P-10.  

La produzione scientifica del candidato è caratterizzata sin dal 2001 da ottima continuità ed 
ampiezza. Il candidato è autore o co-autore di oltre 40 pubblicazioni tutte incentrate su 
tematiche pienamente congruenti con quelle del SSD SECS/P-10. Nel complesso, per 
continuità, ampiezza e congruenza, la consistenza complessiva della produzione scientifica 
del candidato è da ritenersi di ottimo livello. 

Il candidato ha ricoperto ruoli istituzionali principalmente all’interno dell’Università Bocconi 
e svolge alcune attività organizzative e di servizio all’interno della comunità accademica e 
professionale nazionale. Nel complesso le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
sono discretamente rilevanti. 

Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: dalla valutazione del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche, 
si rileva adeguata precisione nell’uso del linguaggio scientifico proprio della disciplina. 
  



Candidato prof. Roberto RAGOZZINO 
 

MOTIVATO GIUDIZIO  

Il candidato Roberto Ragozzino dichiara di essere Full Professor di Strategy and 
Entrepreneurship presso Nova School of Business and Economics di Lisbona (Portogallo) 
dal settembre 2021. Dichiara di essere inquadrato nel ruolo di professore corrispondente a 
quello oggetto della presente valutazione comparativa. Non ha conseguito l’Abilitazione 
Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di prima fascia nel settore 
concorsuale 13/B3 (Organizzazione Aziendale). Ha svolto la carriera accademica in sei 
università in Europa e negli Stati Uniti d’America (Maggio 2004 – Maggio 2007 Assistant 
Professor of International Business, College of Business Administration, University of 
Central Florida, Orlando, Florida, USA; Luglio 2007 – Giugno 2009 Assistant Professor of 
Strategy, College of Business Administration, University of Illinois, Chicago, Illinois, USA; 
Luglio 2009 – Maggio 2013 Assistant Professor of Strategy, School of Management, 
University of Texas at Dallas, Richardson, Texas, USA; Luglio 2013 – Giugno 2016 
Associate Professor of Strategy, ESADE Business School, Ramon Llull University, 
Barcelona, Spagna; Luglio 2016 – Giugno 2019 Haslam Professor of Entrepreneurship and 
Innovation, Haslam College of Business, University of Tennessee, Knoxville, Tennessee, 
USA; Giugno 2019 – Agosto 2021 Chair Professor of Strategy and Entrepreneurship 
University of Liverpool, Liverpool, Gran Bretagna). 

Pubblicazioni scientifiche 

Le pubblicazioni scientifiche del candidato Ragozzino Roberto non sono valutabili in quando 
la documentazione relativa non è stata caricata dal candidato sulla piattaforma PICA.  

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Dall’analisi del curriculum e della documentazione presentata dal candidato, ai fini della 
presente procedura, le attività didattiche svolte presso la Nova Business Schools sono 
difficilmente valutabili con riferimento alla loro intensità temporale ed entità. Inoltre, non sono 
presenti informazioni relative alle attività didattiche svolte nelle istituzioni precedenti a quella 
in cui opera al momento della presentazione della domanda. Il candidato attesta di svolgere 
o avere svolto attività didattica, in lingua inglese, in ambito universitario (a livello di dottorato, 
laurea magistrale, laurea triennale) e post-universitario (master post-lauream e manageriali) 
presso diverse università a livello internazionale (quali ad esempio NOVA SBE, University 
of Tennessee, ESADE, University of Texas at Dallas). Il candidato attesta di aver svolto o 
di svolgere attività didattica afferenti all’area della strategia d’impresa, con modesta 
coerenza con le principali tematiche del SSD SECS/P-10. Il candidato dimostra quindi 
moderati volume e continuità dei moduli dei quali ha assunto la responsabilità.  

Il candidato attesta di avere svolto attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti: 
supervisione o co-supervisione di tesi di dottorato (6 a partire dal 2012), la supervisione di 
tesi magistrali (2) e triennali (4 a partire dal 2015). Il candidato dimostra quindi un limitato 
volume e una ridotta continuità nell’attività didattica integrativa e di servizio agli studenti. 

Il candidato non riporta i risultati di valutazione della didattica da parte di studenti e 
studentesse. 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto 
pertinenti al ruolo 

Il candidato attesta di aver svolto tra il 2016 e il 2018 e attesta la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste a diffusione e rilevanza internazionale per il SSD SECS/P-10. Nel 
complesso, l’operato svolto è di buon livello per il SSD SECS/P-10. 

Il candidato ha ricevuto per la sua attività di ricerca numerosi premi nazionali e internazionali 
di ottima rilevanza per il SSD SECS/P-10. 

Il candidato ha partecipato in qualità di relatore, con continuità dal 2004, a numerosi 
congressi e convegni di interesse internazionale e di ottima rilevanza per il SSD SECS/P-
10. 

La produzione scientifica del candidato è caratterizzata sin dal 2004 da ottima continuità ed 
ampiezza. Il candidato è autore di circa 40 pubblicazioni alcune delle quali incentrate su 
tematiche pienamente congruenti con quelle del SSD SECS/P-10. Nel complesso, per 
continuità, ampiezza e congruenza, la consistenza complessiva della produzione scientifica 
del candidato è da ritenersi di buon livello. 

Il candidato ha ricoperto alcuni ruoli istituzionali all’interno delle università nelle quali ha 
operato e ha svolto attività organizzative e di servizio all’interno della comunità accademica 
internazionale. Nel complesso le attività istituzionali, organizzative e di servizio sono 
abbastanza rilevanti.  

Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: dalla valutazione del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche, 
si rileva adeguata precisione nell’uso del linguaggio scientifico proprio della disciplina. 
  



Candidato prof. Davide SECCHI 
 

MOTIVATO GIUDIZIO  

Il candidato Davide Secchi dichiara di essere da Aprile 2015 Associate Professor of 
Organizational Cognition presso il Department of Language and Communication, University 
of Southern Denmark. Nel Luglio 2020 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore universitario di prima fascia nel settore concorsuale 13/B3 
(Organizzazione Aziendale). In precedenza è stato Assistant Professor of Organizational 
Behavior presso il Dipartimento dei Management, University f Wisconsin, La Crosse (USA) 
(2007-2010), Associate Professor of Organizational Behavior presso la stessa università 
(2011), Senior Lecturer in Organizational Behavior presso il Dipartimento di HRM&OB alla 
Bournemouth University (UK) (2011-2015). 

Pubblicazioni scientifiche 

Delle 15 pubblicazioni presentate dal candidato, le pubblicazioni n. 4, n. 5, n. 6, n. 7, n. 8, 
n. 10 sono articoli su rivista con collocazione editoriale di buona rilevanza e diffusione 
internazionale. Le pubblicazioni n. 9, n. 11, n. 12, n. 13, n. 15 sono articoli su rivista con 
collocazione editoriale di sufficiente rilevanza e diffusione internazionale. I restanti articoli 
su rivista (n. 3, n. 14) si collocano in riviste di limitata rilevanza e diffusione internazionale. 
Il candidato presenta due lavori monografici (n. 1, n. 2) con collocazione editoriale di buona 
rilevanza e diffusione internazionale. Le pubblicazioni approfondiscono, con metodologie di 
analisi diversificate (es. regressioni, articoli teorici, simulazioni), tematiche nella maggior 
parte dei casi pienamente congruenti con quelle del SSD SECS/P-10. Le pubblicazioni 
presentate dal candidato sono da considerarsi nella maggior parte dei casi estremamente 
e pienamente originali, innovative, metodologicamente rigorose e rilevanti. In tutte le 
pubblicazioni in collaborazione ammesse alla valutazione, il contributo del candidato è 
equilibrato. 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato attesta di avere svolto una intensa e continua attività didattica, principalmente 
in lingua inglese, in ambito universitario (a livello di laurea magistrale e laurea triennale) 
presso diverse università a livello internazionale (quali ad esempio U. of Southern Denmark, 
U. of Insubria - Varese, Bournemouth U. - UK, U. of Wisconsin - USA). Modesta l’attività 
didattica in ambito di dottorato di ricerca (attesta un’unica esperienza nel 2017, 
relativamente a un corso di “Introduction to Agent-Based Modeling”). Il candidato attesta di 
aver svolto fino al 2018 attività didattiche anche pienamente coerenti con le principali 
tematiche del SSD SECS/P-10. 

Il candidato attesta di avere svolto attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti: 
supervisione o co-supervisione di tesi di dottorato (9 a partire dal 2013), supervisione di tesi 
magistrali (35 a partire dal 2010) e triennali (109 a partire dal 2005) in diverse università 
internazionali. Il candidato dimostra quindi un eccellente volume e un’eccellente continuità 
nell’attività didattica integrativa e di servizio agli studenti. 

Il candidato riporta per tutti gli insegnamenti svolti i risultati di valutazione della didattica da 
parte di studenti e studentesse.  

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto 
pertinenti al ruolo 

Il candidato attesta una intensa attività di coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca 
internazionali a partire dal 2014. Dichiara inoltre di Editor-in-Chief e componente dei comitati 



editoriali di riviste di sufficiente rilevanza internazionale. Nel complesso, l’operato svolto è 
di buon livello per il SSD SECS/P-10. 

Il candidato ha ricevuto per la sua attività di ricerca numerosi premi nazionali e internazionali 
di ottima rilevanza per il SSD SECS/P-10. 

Il candidato ha partecipato in qualità di relatore, con continuità dal 2014, a numerosi 
congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale di ottima rilevanza per il SSD 
SECS/P-10.  

La produzione scientifica del candidato è caratterizzata sin dal 2003 da ottima continuità ed 
ampiezza. Il candidato è autore di oltre 40 pubblicazioni molte delle quali incentrate su 
tematiche pienamente congruenti con quelle del SSD SECS/P-10. Nel complesso, per 
continuità, ampiezza e congruenza, la consistenza complessiva della produzione scientifica 
del candidato è da ritenersi di ottimo livello. 

Il candidato ricopre ruoli istituzionali all’interno dell’Università nella quale opera e svolge 
numerose attività organizzative e di servizio all’interno della comunità accademica 
internazionale di riferimento. Nel complesso le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
sono molto rilevanti. 

Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: dalla valutazione del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche, 
si rileva adeguata precisione nell’uso del linguaggio scientifico proprio della disciplina. 
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